
Comune di Salerno 
Collegio dei Revisori dei Conti 
Delibera Consiglio Comunale n.7 del 31 maggio 2022 

Verbale n. 5 del 06/03/2023 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO SULL’IMPOSTA DI SOGGIORNO NELLA CITTÀ DI 

SALERNO -  ART. 180 D.L. 34/2020. PROVVEDIMENTI - Proposta Delibera di 
Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2022. 
 

I sottoscritti Dott. Ernesto Perone, Dott.ssa Franca D'Addieco e Dott. Rosario Del Giudice Revisori 

dei Conti del Comune di Salerno, nominati con Delibera Consiglio Comunale n.7 del 31 Maggio 

2022, 

Premesso 

• che è stato richiesto il parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di modifica del 

Regolamento sull’imposta di soggiorno; 

• che il Consiglio Comunale con delibera n. 14/2019 ha approvato il “Nuovo Regolamento 

sull’imposta di soggiorno nella città di Salerno”; 

• che il Consiglio Comunale con delibera n. 10/2021 ha apportato modifiche al “Nuovo 

Regolamento sull’imposta di soggiorno nella città di Salerno” essendo intervenuto il D.L. n. 

34/2020 c.d. Decreto Rilancio (convertito con Legge n. 77/2020); 

• che il D.L. n. 34/2020 c.d. Decreto Rilancio (convertito con Legge n. 77/2020) ha modificato 

la normativa relativa all’imposta di soggiorno - con un intervento contenuto nell’articolo 180, 

commi 3 e 4, che ha riscritto l’articolo 4 del D. Lgs. n. 23/2011 e l'articolo 4 comma 5ter del 

D.L. n. 50/2017 - assegnando a tutti i gestori la qualifica di responsabili dell’entrata tributaria 

del pagamento dell’imposta di soggiorno con diritto di rivalsa sui soggetti passivi e non più 

di agente contabile come in precedenza; 

• che anche la norma interpretativa di cui al D.L. n. 146/2021 ha evidenziato che il gestore delle 

strutture ricettive debba essere considerato responsabile del tributo per conto 

dell’amministrazione locale e non più incaricato di un pubblico servizio e che tale 

interpretazione è stata assunta anche con sentenza n. 9213 17 marzo 2022 della Corte di 

Cassazione; 

• che nel rispetto dell’art. 4 comma 1-ter del D.lgs. n. 23/20211, i gestori delle strutture ricettive, 

extralberghiere e per locazioni brevi, sono stati altresì assoggettati all’obbligo di 

presentazione della dichiarazione annuale del tributo in forma cumulata e telematica, entro il 

30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, 

prorogata al 30 settembre 2022 per le annualità 2020 e 2021 (art. 3 comma 6 DL 73/2022). 

 

Considerato che, per effetto delle nuove disposizioni  si è reso necessario adeguare il Regolamento 

sull’imposta di soggiorno e che ai sensi dell’art. 13, comma 15quater, del D.L. n. 201/2011, il nuovo 

regolamento entrerà in vigore il primo giorno del secondo mese successivo alla pubblicazione della 

presente delibera sul sito del Ministero dell’Economia; 

 

Esaminate le modifiche  proposte al “Nuovo Regolamento sull’imposta di soggiorno nella città di 

Salerno- Art. 180 D.L. 34/2020 “ riguardanti artt. 5, 8 e 12, come da nuovo testo allegato alla proposta 

che ne forma parte integrante e sostanziale;  
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Comune di Salerno 
Collegio dei Revisori dei Conti 
Delibera Consiglio Comunale n.7 del 31 maggio 2022 

 

Visto 

• il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• la proposta n.61 del 20/12/2022 in oggetto; 

•  parere di regolarità tecnica reso sulla proposta ai sensi dell'art. 93 dello Statuto Comunale e 

dell’articolo 49 del T.U. n. 267/00. 

 

 

ESPRIMONO 

parere favorevole, per quanto di competenza, in merito alla proposta in oggetto  di “Modifiche al 

Regolamento sull’imposta di soggiorno nella Città di Salerno- Art.180, D-l- 34/2020”.  

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Dott. Ernesto Perone (Presidente)  

 

Dott.ssa Franca D'Addieco (Componente)  

 

Dott. Rosario Del Giudice (Componente)  

 

 

 

N.B. Documento firmato digitalmente dai componenti il Collegio dei Revisori ed inviato al Comune di Salerno, Settore 

Ragioneria. 

 

 


